
1

Rep. 747/2021

Trattazione n°: 41

Comune di Verona

Deliberazione della Giunta Comunale

N. Progr. 747 Seduta del giorno 30 dicembre 2021   

SBOARINA FEDERICO Presente
ZANOTTO LUCA Presente
BIANCHINI STEFANO Presente
BRIANI FRANCESCA Assente
MAELLARE MARIA DANIELA Assente
PADOVANI MARCO Presente
RANDO FILIPPO Presente
SEGALA ILARIA Presente
TOFFALI FRANCESCA Presente
ZAVARISE NICOLO' Presente

PRESIEDE
FEDERICO SBOARINA

RELATORE ASSISTE
ZAVARISE NICOLO' GIUSEPPE BARATTA

Oggetto: COMMERCIO - CRITERI PER L'ADOZIONE DI ULTERIORI MISURE 
URGENTI E STRAORDINARIE IN DEROGA ALLE DISPOSIZIONI 
NORMATIVE FINALIZZATE ALL'UTILIZZO DI PORZIONI DI SUOLO 
PUBBLICO COME PLATEATICO PER IL SOSTEGNO DELLE ATTIVITA' DI 
SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E BEVANDE - DECADENZA AL 31 
DICEMBRE 2021 DEI NULLA OSTA PER L'OCCUPAZIONE DI STALLI DI 
SOSTA BLU ALL'INTERNO DELLA ZTL E CONTESTUALE PROROGA AL 31 
MARZO 2022 DEGLI ALTRI PROVVEDIMENTI PER L'ALLESTIMENTO DI 
PLATEATICI



2

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che, dopo un lungo periodo di restrizioni imposte alle attività di 
somministrazione di alimenti e bevande (che a partire dall'inizio del periodo emergenziale 
della pandemia da Covid 19 nel mese di marzo 2020 hanno potuto lavorare in modo 
altalenante, ma nel complesso estremamente ridotto), il Governo, con decreto legge 22 
aprile 2021, n. 52 ha consentito il riavvio di tali attività le quali, a partire dal 26 aprile 2021, 
hanno avuto finalmente la possibilità di servire la propria clientela al tavolo, a condizione 
però che si trattasse di servizio effettuato esclusivamente su aree all'aperto;

Considerato che, già a partire dal 2020, questa Amministrazione aveva stabilito una serie 
di regole di carattere derogatorio, approvate con propria deliberazione del 18 maggio 2020 
n. 163, successivamente integrate con i provvedimenti n. 359/2020, n. 502/2020, n. 
148/2021, n. 188/2021 e n. 375/2021 per agevolare l'utilizzo del suolo pubblico come 
plateatico, allo scopo di permettere la collocazione di tavoli nel rispetto delle note misure di 
distanziamento sociale;

Atteso che nella consapevolezza della valenza derogatoria alle disposizioni vigenti, le 
eccezionali misure attuate con le precedenti deliberazioni sono state adottate in via del 
tutto straordinaria, a sostegno della ripresa delle attività della ristorazione, tra le più 
provate dalla crisi pandemica, e quindi non potevano che avere carattere temporaneo, in 
ragione del fatto che prescindono dalle norme di legge e del vigente Regolamento sempre 
applicate;

Preso atto che, come attestato anche dalla proroga al 31 marzo 2022 dello stato di 
emergenza nazionale dichiarata con l’art. 1 del d.l. 221 del 24 dicembre 2021, l'attuale 
stato di rischio impone la prosecuzione anche per il 2022 delle iniziative di carattere 
straordinario intraprese al fine di fronteggiare possibili situazioni di pregiudizio per la 
collettività, per le quali gli Organi centrali di governo stanno varando ulteriori 
provvedimenti;

Valutato quindi ragionevole prorogare temporaneamente i provvedimenti già adottati sulla 
base dei criteri approvati con le deliberazioni precedentemente citate, escludendo la 
possibilità di ultrattività delle disposizioni per eventuali nuove richieste;

Ritenuto che i gestori aventi titolo per effettuare attività di somministrazione di alimenti e 
bevande possano utilizzare il suolo pubblico o privato aperto al pubblico transito, o 
porzioni di suolo concesse stagionalmente per allestire plateatici, sino alla data del 31 
marzo 2022;

Visti tuttavia i numerosi esposti pervenuti, in particolare da parte dei residenti nel centro 
storico cittadino, che lamentano crescenti difficoltà di parcheggio dovute all'eccessiva 
sottrazione di stalli di sosta blu nella ZTL, distratti dalla loro utilità pubblica per essere 
assegnati ad esercizi di somministrazione di alimenti e bevande per l'allestimento dei 
rispettivi plateatici;

Valutato pertanto opportuno non prorogare oltre il 31.12.2021 la validità dei Nulla osta 
“provvisori” e dei Nulla osta “temporanei” rilasciati  per l'allestimento dei plateatici sugli 
stalli di sosta blu nella ZTL, che dovranno  essere completamente disallestiti  entro e non 
oltre il 10 gennaio 2022;



3

Preso peraltro atto che per alcuni pubblici esercizi presenti nella cosiddetta ZTL, lo stallo 
di sosta rappresenta l’unica area disponibile ove poter allestire il proprio plateatico 
gestendo così in sicurezza il servizio di somministrazione durante il periodo 
dell’emergenza sanitaria;

Ritenuto quindi, di consentire eccezionalmente la proroga dell’occupazione degli stalli di 
sosta blu fino al 31 marzo 2022, per i soli pubblici esercizi di cui sopra, in quanto 
risulterebbero di fatto penalizzati rispetto agli esercizi di somministrazione che dispongono 
di altre aree a plateatico, previa motivata richiesta da inviare tramite PEC agli uffici della 
Direzione Commercio Attività Produttive, nella quale dovrà essere contenuto l’impegno 
all’effettivo utilizzo dello spazio richiesto;

Atteso che l'occupazione temporanea di porzioni di suolo pubblico ai sensi del presente  
provvedimento verrà immediatamente revocata nei casi di mancato utilizzo, ovvero 
decadrà automaticamente allo scadere del termine del 31 marzo 2022, o alla successiva 
data che il Governo potrebbe stabilire in relazione all'andamento della emergenza da 
Covid-19, e non potrà dare luogo a future pretese di alcun genere, né a richieste di 
indennizzo;

Richiamati:
A i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri adottati a partire dal 1 marzo 2020;
A il vigente Regolamento del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 

esposizione pubblicitaria, approvato con deliberazione consiliare n. 13 del 25 marzo 
2021;

A il vigente Regolamento per l’utilizzo dei plateatici, approvato con deliberazione 
consiliare n. 91 del 19 novembre 2009 e successive modificazioni;

A l’art. 5 dello Statuto Comunale;
A il decreto legge 22 marzo 2021 n. 41 e la legge di conversione 21 maggio 2021 n. 

69;
A il decreto legge 23 luglio 2021 n. 105 e la legge di conversione 16 settembre 2021 

n. 126;
A il decreto legge 24 dicembre 2021 n. 221;

Visto che con deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 4 maggio 2021, dichiarata 
immediatamente eseguibile, sono stati approvati il Bilancio di previsione 2021-23 e la nota 
di aggiornamento del DUP (Documento Unico di Programmazione) e che con 
deliberazione della Giunta n. 176 del 19 maggio 2021 è stato approvato il PEG (Piano 
Economico di Gestione) 2021-2023;
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del 
d.lgs 267/2000;

Preso atto dei pareri formulati sulla proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi dell’art. 
49 del d.lgs.18 agosto 2000, n. 267 allegati al presente provvedimento;
Rilevata la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali n. 267/2000, e ai sensi dell’art. 18, comma 4 del 
Regolamento per l’utilizzo dei plateatici;
Su proposta dell’Assessore al Commercio Attività Produttive;



4

A voti unanimi;
 D E L I B E R A

per le motivazioni descritte in premessa:
1. di non prorogare i Nulla osta “provvisori” ed i Nulla osta “temporanei” rilasciati  per 

l'allestimento dei plateatici sugli stalli di sosta blu nella ZTL  in scadenza al 31 
dicembre 2021,  che dovranno  essere completamente disallestiti  entro e non oltre il 
10 gennaio 2022;

2. di prorogare fino al 31 marzo 2022 i provvedimenti già rilasciati per l'allestimento di 
plateatici, quali:
a) Nulla osta “provvisori” e Nulla osta “temporanei” rilasciati per l'emergenza da 
COVID-19 in deroga parziale e temporanea al quadro normativo vigente, ad 
eccezione di quelli riferiti agli stalli di sosta blu in ZTL di cui al punto 1);
b) Concessioni per l'occupazione di stalli di sosta,  assegnati in base a quanto 
disposto dalla propria deliberazione n. 1/2020;
c)  Concessioni stagionali;

3. di consentire per le motivazioni indicate in premessa, ai soli esercizi di 
somministrazione che non dispongono di altre aree a plateatico, di poter occupare 
gli stalli di sosta blu in ZTL, già assentiti con Nulla Osta, eccezionalmente fino al 31 
marzo 2022, previa motivata richiesta da inviare agli uffici della Direzione 
Commercio, nella quale dovrà essere contenuto l’impegno all’effettivo utilizzo dello 
spazio richiesto;

4. di prorogare l'efficacia delle linee guida relative alla possibilità di utilizzo temporaneo 
di porzioni di:
       a) suolo pubblico,

                 b) suolo privato aperto a pubblico transito,
                 c) stalli di sosta, ad eccezione degli ampliamenti in ZTL;

   
5. di non dare corso alle istanze inoltrate da esercizi per la somministrazione di 

alimenti e bevande che hanno già ottenuto un ampliamento in via straordinaria non 
solo ai sensi della deliberazione n. 148/2021 ma anche sulla base della precedente 
propria deliberazione n. 163/2020 e successive modifiche, trattandosi in entrambi i 
casi di provvedimenti di carattere emergenziale;

6. di stabilire che si dia luogo a revoca dei provvedimenti per l'occupazione 
temporanea di porzioni di suolo pubblico ai sensi del presente provvedimento, 
qualora sia accertato dagli Organi di controllo l’inutilizzo per un periodo continuativo 
superiore a 10 giorni;

7. di stabilire altresì che dal 1 gennaio 2022 dovrà essere corrisposto il pagamento del 
canone unico patrimoniale (CUP) relativo alle occupazioni realizzate dalle imprese,  
fatte salve diverse decisioni che il Governo potrebbe stabilire in relazione 
all'andamento della emergenza da Covid-19;

8. di dichiarare, a voti unanimi, la presente deliberazione immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art 134, comma 4, del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000.



5

Il Dirigente della Direzione Commercio Attività Produttive  provvederà all'esecuzione.

 IL SINDACO
Firmato digitalmente da:

 IL VICE SEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente da:

FEDERICO SBOARINA GIUSEPPE BARATTA


